

ESCLARECIMENTO Nº 02**PREGÃO ELETRÔNICO COPEL MSG230007/2023 - Isoladores**

Em conformidade com o item 1.8 das Condições Gerais do procedimento licitatório em epígrafe, esclarecemos abaixo os questionamentos formulados por possível Proponente:

Pergunta 01:

Questionamento técnico.

AMPLA PARTICIPAÇÃO			
Lote 01: ISOLADORES			
Item	Descrição	Unid.	Qtde
01	15029092 Isolador 120 kN: RC: 13041303 Item RC: 1 , 2 , 3 Item da Coleta: 1 , 2 , 3	UN	675
02	15029093 Isolador 160 kN: RC: 13041303 Item RC: 4 , 5 , 6 Item da Coleta: 4 , 5 , 6	UN	1.980
03	15029094 Isolador 210 kN: RC: 13041303 Item RC: 7 , 8 , 9 Item da Coleta: , 7 , 8 , 9	UN	2.484
04	15029095 Isolador 240 kN: RC: 13041303 Item RC: 10 Item da Coleta: 10	UN	828

Notamos que a especificação enviada, é voltada para isoladores de disco de vidro. Informamos que não fabrica estes materiais. Fabricamos somente isoladores poliméricos. E para o correto dimensionamento dos nossos produtos, precisamos da seguinte informação "Para cada item cotado, qual a quantidade de discos por cadeia?". Tendo em vista que os isoladores com tecnologia polimérica, substituem toda uma cadeia de discos.

Entendemos também que as quantidades enviadas, são as quantidades de cadeias completas, e não as quantidades de discos totais. Favor confirmar nosso entendimento.

Resposta 01:

Os itens serão adquiridos para utilização nas manutenções em mais de um ativo, cada qual com suas particularidades e projetos diferentes. A depender do modelo de torre o dimensionamento da cadeia de isoladores é diferente. Portanto, a Mata de Santa Genebra necessita de isoladores do mesmo tipo, conforme especificado, a fim de viabilizar, por exemplo, a substituição de somente alguns isoladores e não uma cadeia inteira.

As quantidades referem-se ao número de discos e não a quantidade de cadeias.

Resposta formulada pela Sr Bruno Laurindo.

Este documento passa a ser parte integrante do Edital.

Atenciosamente,

Jeane Cristina Critinunk Sant'Ana
Coordenadora da Disputa / Pregoeira



ePROTOCOLO



Documento: **MSG230007_Esclarecimento_02.pdf**.

Assinatura Simples realizada por: **Jeane Cristina Critinunk Sant Ana (XXX.044.381-XX)** em 12/04/2023 09:07 Local: COPEL/GET/DAP/SGT/DLCCG/VCLG.

Inserido ao protocolo **19.982.279-9** por: **Jeane Cristina Critinunk Sant Ana** em: 12/04/2023 09:06.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento> com o código:
8426ae84547202907a1ea8664b87a4cb.